



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II e §§1º a 4º, da Lei Federal nº 14.133/2021

Processo Administrativo nº 13014/2024

Data e hora limite para entrega da proposta de preço e documentos de habilitação	Até dia 11/04/2024, às 23h:59min
Referência de horário	Horário de Brasília - DF
Endereço eletrônico para envio da proposta e documentos de habilitação	cplbalsas2017@gmail.com

O MUNICÍPIO DE BALSAS, através da SECRETARIA DE LICITAÇÕES, com sede na Praça Prof. Joca Rêgo, nº 121, Centro, CEP 65800-000, Balsas/MA, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados

OBJETO: aquisição de rotores a serem adquiridos para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

Balsas - MA, 05 de abril de 2024. Diogo Rossi Lima Nogueira - Secretário Executivo.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: e657f475f8e8daf13cd0d58f928d9a65

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

O MUNICÍPIO DE BALSAS, através da SECRETARIA DE LICITAÇÕES, com sede na Praça Prof. Joca Rêgo, nº 121, Centro, CEP 65800-000, Balsas/MA, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II e §§1º a 4º, da Lei Federal nº 14.133/2021

Processo Administrativo nº 15129/2024

Data e hora limite para entrega da proposta de preço e documentos de habilitação	Até dia 11/04/2024, às 23h:59min
Referência de horário	Horário de Brasília - DF
Endereço eletrônico para envio da proposta e documentos de habilitação	cplbalsas2017@gmail.com

O MUNICÍPIO DE BALSAS, através da SECRETARIA DE LICITAÇÕES, com sede na Praça Prof. Joca Rêgo, nº 121, Centro, CEP 65800-000, Balsas/MA, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados

OBJETO: Prestação de serviços para eventual e futura contratação de serviços de buffet (almoço, jantar, lanche, coquetel, coffe break).

Balsas - MA, 05 de abril de 2024. Diogo Rossi Lima Nogueira - Secretário Executivo.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 609e32b9495500afea08ec1981501793

ERRATA AO EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024

ERRATA AO EDITAL - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e reparos dos prédios públicos da assistência social do município de Balsas/MA, sob demanda (ordem de serviço).

A Prefeitura Municipal de Balsas/MA, por meio da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos, torna público, para conhecimento dos interessados,



que o Edital da Concorrência Eletrônica nº 01/2024, contém erro material a ser retificado.

ERRATA:

ONDE SE LÊ NO EDITAL:

ANEXO 05 DO TERMO DE REFERÊNCIA

Planilha Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Obra Descrição	Bancos Tipo	B.D.I. Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	67.177,2000000		7,27		488.378,24		488.378,24	48,18%	488.378,24	48,18%
00036531	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	Equipamento	UN	0,3161184		525.486,54		166.115,96		166.115,96	16,39%	654.494,21	64,56%
00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,1207680		657.651,86		79.423,30		79.423,30	7,83%	733.917,51	72,40%
00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK	Mão de Obra	H	2.078,4540000		35,52		73.826,69		73.826,69	7,28%	807.744,19	79,68%
00044056	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 10700 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7400 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,00 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,1207680		542.823,75		65.555,74		65.555,74	6,47%	873.299,93	86,15%
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	2.480,5094400		23,01		57.076,52		57.076,52	5,63%	930.376,46	91,78%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	4.488,0000000		5,60		25.132,80		25.132,80	2,48%	955.509,26	94,26%
00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,1470840		168.527,37		24.787,68		24.787,68	2,45%	980.296,93	96,70%



00010712	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM , ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,1470840	119.812,42		17.622,49	17.622,49	1,74%	997.919,42	98,44%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	4.488,0000000	1,61		7.225,68	7.225,68	0,71%	1.005.145,10	99,15%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4.488,0000000	1,03		4.622,64	4.622,64	0,46%	1.009.767,74	99,61%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	4.488,0000000	0,76		3.410,88	3.410,88	0,34%	1.013.178,62	99,94%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4.488,0000000	0,01		44,88	44,88	0,00%	1.013.223,50	99,95%
37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	4.488,0000000	0,01		44,88	44,88	0,00%	1.013.268,38	99,95%
Totais por Tipo												
										Equipamento	R\$ 358.172,69	
										Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,00	
										Mão de Obra	R\$ 130.903,21	
										Material	R\$ 488.378,24	
										Serviços	R\$ 3.410,88	
										Taxas	R\$ 44,88	
										Administração	R\$ 0,00	
										Aluguel	R\$ 0,00	
										Verba	R\$ 0,00	
										Transporte	R\$ 0,00	
										Outros	R\$ 32.358,48	
										Total sem BDI	839.900,64	
										Total do BDI	173.846,76	
										Total Geral	1.013.747,40	

LEIA-SE:

ANEXO 05 DO TERMO DE REFERÊNCIA
Planilha Curva ABC de Serviços

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total



Nº	Nome	Valor	Valor	Valor	Valor	Valor
1761	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1762	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1763	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1764	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1765	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1766	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1767	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1768	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1769	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1770	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1771	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1772	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1773	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1774	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1775	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1776	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1777	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1778	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1779	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1780	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1781	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1782	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1783	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1784	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1785	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1786	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1787	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1788	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1789	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1790	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1791	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1792	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1793	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1794	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1795	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1796	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1797	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1798	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1799	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00
1800	...	3.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00



Nº	Nome	CPF	Valor	Valor	Valor	Valor
1001
1002
1003
1004
1005
1006
1007
1008
1009
1010
1011
1012
1013
1014
1015
1016
1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050
1051
1052
1053
1054
1055
1056
1057
1058
1059
1060
1061
1062
1063
1064
1065
1066
1067
1068
1069
1070
1071
1072
1073
1074
1075
1076
1077
1078
1079
1080
1081
1082
1083
1084
1085
1086
1087
1088
1089
1090
1091
1092
1093
1094
1095
1096
1097
1098
1099
1100

Informamos que a Planilha da Curva ABC correta será disponibilizada no Novo Edital a ser publicado, contendo todas as informações pertinentes e corretas relativas ao objeto da licitação.

Além disso, em virtude das retificações a serem realizadas, será aberto um novo prazo para apresentação das propostas. Os detalhes sobre as datas e o procedimento para a submissão das novas propostas serão especificados no Novo Edital.

Todos os licitantes deverão desconsiderar o Anexo 05 anteriormente publicado e se orientar exclusivamente pelas informações contidas no Novo Edital.

Ressaltamos que a retificação ora publicada se dá em observância ao princípio da autotutela, pelo qual a Administração Pública pode rever seus próprios atos, a qualquer tempo, para correção de eventuais falhas ou erros materiais, assegurando a legalidade e a eficiência do processo licitatório.

Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital original, salvo as especificamente alteradas por esta errata e pelo Novo Edital.

Intimem-se. Publique-se.
Balsas/MA, 05 de abril de 2024.

Diogo Rossi Lima Nogueira
Secretário de Licitações e Contratos - CPL Balsas/MA

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: cfe837a9000fbca14897ee75a4422ffb

TERMO DE ADJUDICAÇÃO REMANESCENTE -REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO - 07/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Balsas
Registro de Preços Eletrônico - 07/2023

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - AGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM DE PLASTICO, SEM GÁS, GARRAFA C/ 500 ML, CX C/ 12 UNIDADES -
Quantidade: 5.288 Fardo - Valor Referência: 23,78

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DISTRIBUIDORA DE ELETRO E INFORMATICA LTDA (23.002.810/0001-82)	Adjudicado em: 03/04/2024 - 11:45:10 - Por: DIOGO ROSSI LIMA NOGUEIRA	FD	SANTA CLARA	5.288	56.052,80

Item: 0002 - AGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM DE PLASTICO, SEM GÁS, GARRAFA C/ 500 ML, CX C/ 12 UNIDADES -
Quantidade: 1.762 Fardo - Valor Referência: 23,78

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DISTRIBUIDORA DE ELETRO E INFORMATICA LTDA (23.002.810/0001-82)	Adjudicado em: 03/04/2024 - 11:45:10 - Por: DIOGO ROSSI LIMA NOGUEIRA	FD	SANTA CLARA	1.762	18.677,20

Item: 0007 - AGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM DE PLASTICO, SEM GÁS, COPO C/ 200 ML, CX C/ 48 UNIDADES -
Quantidade: 5.498 Caixa - Valor Referência: 42,69

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DISTRIBUIDORA DE ELETRO E INFORMATICA LTDA (23.002.810/0001-82)	Adjudicado em: 03/04/2024 - 11:45:10 - Por: DIOGO ROSSI LIMA NOGUEIRA	CX	SANTA CLARA	5.498	134.701,00

Item: 0008 - AGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM DE PLASTICO, SEM GÁS, COPO C/ 200 ML, CX C/ 48 UNIDADES -
Quantidade: 1.832 Caixa - Valor Referência: 42,69

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DISTRIBUIDORA DE ELETRO E INFORMATICA LTDA (23.002.810/0001-82)	Adjudicado em: 03/04/2024 - 11:45:10 - Por: DIOGO ROSSI LIMA NOGUEIRA	CX	SANTA CLARA	1.832	44.884,00

DIOGO ROSSI LIMA NOGUEIRA-Pregoeiro. CAMILA FERREIRA COSTA-Autoridade Competente.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO